Fr. Fiat. Primo dic mihi, unde dictum sit tempus? — SAXO. A temperamento. Quia omnia mortalia tempus habent.

Fr. Tempora quot sunt? — SAXO. Tria secundum naturam : præteritum, ut *legi*; præsens, ut *lego*; et futurum, ut *legam*. Quadam tamen necessitate præteritum tempus in tres dividitur distan-
tias; quia quædam sunt quæ multo ante dicimus transacta, ut *legeram*. Aliquando quædam quæ paulo ante, ut *legi heri*. Quædam inchoata [Al., inchoativa] sunt, sed nondum perfecta, ut *legebam*. Et iteo quinque tempora annumerabim̄ illi verbis.

Fr. Quid h̄orum tempus [Ms., temporum] in verbis principalē inter cetera tēnēt lōcum? — SAXO. Præsens, quia in ipso sumus, dura loquim̄ de præterito et futuro. Et a præsenti ducentur præ-

A teritum et futurum. Quamvis itaque præsens tempus instabilis motu naturaliter exsolvatur [Ms., volvatur], et pars ejus jam prætereat, parsque sequatur, tamen ad ordinationem [Edit., ornatōrem] diversorum gestorum tempora dividimus.

Fr. Num in omnibus modis omnia tempora inveniuntur? — SAXO. Nequaquam. Nam imperativus naturali necessitate non habet præteritum. Quia ea sola imperamus quæ in præsenti sunt vel in futuro. Ceterum indicativus et subjunctivus per omnia tempora currunt. Optativus quoque et infinitivus, licet confusa voce, in quibusdam tamen omnia habent tempora, ut *utinam legerem nunc et heri*; et *utinam legisset ante, ante, et ante quinquaginta annos*. Item *legere me rolo et volebam*: et *legisse me volui et volueram*.

Fr. An in omnibus verbis hæc quinaria temporum divisio invenitur? — SAXO. Non. Quia sunt verba quæ rationem temporum non servant, ut inchoativa verba in omni præterito perfecto et plusquamperfecto deficiunt. Item omnia impersonalia, quæ a se nascentur, in futuro infinitivi deficiunt, ut *pænitere, pænituisse*; et pleraque neutra in futuro infinitivi deficiunt, ut *horreo, horrere, horriasse*. Nam *pænitum ire* non dicimus, etc.

Sunt quoque verba quæ præteritum tempus non habent, nisi ex aliis sumantur [Ms., sumatur] verbis, ut *percutio, percussi*: ferio non habet præteritum, nisi dicas, percussi. Sic *statuo, statui; sisto, statui; sustollo, sustuli; et suffero, sustuli; tollo, tuli; et sero, fers, fert, tuli* facit; *insanio, insanivi, et sureo insanivi; cerno, crevi, et creco, ereti* facit. Item quoque inchoativa et meditativa non solem in præterito, sed etiam in futuro infinitivi deficiunt : *tepecere, parturire*. Item verbis in *or* desinentibus desunt tempora præterita perfecta [et plusquamperfectum] et futurum conjunctivi [Ms., subjunctivi], sed per participia [Ms., *participium*] [præteriti temporis] et verbum substantivum *sum* declinantur, ut *amatus sum, amatus fueram, amatus ero*, etc.

DE MODIS VERBORUM.

Fr. Modi verborum quid [Al., qui et quoniam] sunt? — SAXO. Modi sunt diversæ inclinationes [Ms., declinationes] animi, varios ejus affectus demonstrantes. Et sunt quinque : *indicativus, qui et definitivus*,

D *quo indicamus vel definimus quid agatur vel patiatur a nobis* ^a; *qui ideo primus ponitur, quia perfectus est personis et temporibus*. *et alii modi ex eo regulam sumunt. Vel quod ex eo participia vel nomina vel verba derivantur*; ut a *duco, ducens: a duxi ductus, et dux: a ferveo, fervens, fervesco, fervor*.

284 *Imperativus est, quo imperamus aliis, ut faciant vel patiantur. Et est per se absolutus, nec [per se] alterius indiget partis ad significandum: et ideo secundum tenet locum in modis. Et hoc orantes sepissime utimur; ut :*

^a *Solæophanes indulgenda sæculi illi. BAGNAC.*

Musa, mihi causas memora ...

Deinde *optativus*, per quem optamus. Qui ideo tertius in ordine ponitur, quia inferior est qui optat quam qui imperat; et adverbio optandi indiget ad complendum sensum, ut, *utinam legerem*.

Quarto loco *subjunctivus* ponitur et jure. Eget enim non modo adverbio vel conjunctione, verum etiam altero verbo, ut *perfectum* significet sensum. Unde et *subjunctivus* dicitur; ut Virgilius (*Eclog. III*, 77):

Cum faciam vitula [Ms., vitulam], pro frugibus ipse [venito].

Et omnibus aliis modis sociari potest; ut *dum legerem*, *scripsi*: et, *dum legam*, *scribe*; et, *dum legerem*, *utinam scriberem*.

Infinitivus est, qui et personis et numeris desicit, et eget uno ex supradictis quatuor modis, ut plenum aliquid significet, ut, *legere propero*, *legere propera*, *utinam legere properarem*, cum *legere properarem*.

Impersonale verbum a neutrīs activae significatio-
nis vel ab activis nascitur, ut *curritur*, *vivit*,
legitur, *amat*ur. Et per omnes modos et personas et
tempora et numeros, junctis pronominibus rite de-
clinantur [Ms. declinatur]: *curritur a me*, *a te*, *ab illo*;
curritur a nobis, *a vobis*, *ab illis*. Præterito im-
perfecto, *legebatur* [*a me*]. Præterito perfecto, *lectum es* [vel *lectum fuit a me*]. Præterito plusquam-
perfecto, *lectum erat*. Futurum, *legetur* [*a me*]. Sic
et per alios modos.

Fr. Quid est inter impersonale et infinitivum? —
SAXO. [Quod] infinitiva [voluntariis] verbis jungun-
tur; ut: *legere volo*. Impersonalia pronominibus; ut
legitur a me.

Fr. Quot formæ sunt impersonalium? — SAXO.
— Quatuor. Aut in *tur*, aut in *at*, aut in *it*, aut in
et exeunt: ut, *statur*, *restat*, *contingit*, *pudet*. Sed
qua in *et* exeunt, alia a verbis veniunt, ut *miseret*.
Alia a se oriuntur, ut *pudet*, *pœnitet*, *decet*.

Fr. Quæ sunt supina et participialia? — SAXO.
Quique sunt ejusmodi voces; ut: *legendi*, *legendendo*,
legendum, *lectum*, *lectu*. Quas Priscianus omnino
nomina vult esse, quia temporibus carent, et per-
sonas non discernunt, et prepositionibus separatis
junguntur; ut, *ad legendum vado*, vel *legendo renio*.

Fr. Intentus sum de specierum ratione audire
maxime, quia hoc accidens verbi Donatus dimisit.
— SAXO. Non dimisit, sed in formis attigit. Nam
species verborum duas sunt: una *principalis*, quam
Donatus perfectam formam nominat; ut, *lego*. Altera
derivativa, quam ille *meditativam*, *frequentati-
vam*, vel [Ms., et] *inchoativam* dicere voluit; ut,
a *lego*, *lecturio* et *lectito*. Et a *serveo*, *serveo*. Et
haec, id est *inchoativa*, semper in *sco* desinunt et
tertiae sunt *conjugationis*; ut, *calesto*, *calescis*;
vesperasco, *vesperascis*. Et præteritum non habent
tempus, nec *participia futuri temporis*.

Frequentatitæ primæ sunt *conjugationis*, ut in *tito*,
vel *to*, vel *so*, vel *xo* desinunt; ut, *lectito*, *as*; *dicto*,

A *as*; *merso*, *as*; *nexo*, *as*; et flunt [Ms., sunt] semper neutra [sicut et] *inchoativa*.

Meditativa in *urio* desinunt et quartæ [tamen
(Ms. om. tantum)] *conjugationis* sunt; ut, *lecturio*,
is; *esurio*, *is*, quod ab *edo* derivatur.

Sunt aliæ quoque species derivativorum; ut, a
video, *viso*, id est cupio videre; a *facio*, *facco*; a
capio, *capesso*; a *lacero*, *lacesto*; ab *arceo*, *arcessio*;
ab *acceo*, *accesso*. Quæ frequentativa non esse con-
jugatio ostendit. Sunt quoque alia per diminutionem
derivativa [Ms., derivata], ut a *sorbeo*, *sorbillo*;
a *garrio*, *garrulo*; a *calvo*, *calvillo*. Item a nomini-
bus derivativa flunt; ut, a *patre*, *patrisso*; a *græco*,
græcisso. Impersonalia quoque pene omnia ab acti-
vis [Edit., *adjectivis*] vel neutralibus derivativa
sunt; ut, a *lego*, *legitur*; a *sto*, *statur*. Inveniuntur
quoque et ab adverbiosis verba derivari; ut a *peren-
die*, *perendino*; et a *cras*, *procrastino*; et ab *intus*,
intro *intras*, [intravi].

285 DE FIGURIS VERBORUM.

Fr. Figuratas verborum compositiones, precor,
expono. — SAXO. Sunt verba simplicia, ut *cupio*,
taceo. Et [sunt] composita, [ut] *concupio*, *conticeo*.
Sunt et decomposita, id est, a compositis derivata
[Edit., derivativa], ut *concupisco*, *conticesco*. Sunt
et ex tribus partibus composita, ut *perterrifico*.
Sunt et quæ mutant in compositione conjugationem,
ut: *do*, *das*, *facit reddo*, *reddis*; *facio*, *facis*, *ampli-
fico*, *amplificas*. Sunt composita, quorum simplicia